
2022年12月～2023年1月実施　　回答率　　75％(男 16名・女　5名、未記入2名、小 16名・中 3名・高 2名　未記入2名）　　　　

チェック項目 はい
どちらとも

いえない いいえ
ご意見　　　　　　　　　　　　

（原文のまま）
教室から

環
境
　
体
制
整
備

1
子どもの活動スペースが十分に確保されていま
すか

95% ％ 0% ％ 5% ％

　・もう少し広くてもいいと思う 法令を遵守したスペースを確保しており
ます。限られたスペースではありますが
、快適に過ごしていただけるよう工夫し
てまいります。

2 職員の配置や専門性は適切ですか 95% ％ 5% ％ 0% ％

・専門性はわからない
・先生によって全くちがう。

すべての職員に対し継続的な研修体制
を整えております。各自の専門性をサー
ビスに反映するよう努めていきます。

3
事業所の設備等は、利用者に応じてバリアフリ
ー化の配慮が適切になされていますか 91% ％ 9% ％ 0% ％

　　　

適
切
な
支
援
の
提
供

4
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に分析
されたうえで、※１放課後等デイサ－ビス計画
（個別支援計画）が作成されていますか

100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　

5
※２活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ていますか

95% ％ 5% ％ 0% ％

　　　

6
放課後児童クラブや児童館との交流や、障害の
ない子どもと活動する機会がありますか

18% ％ 50% ％ 32% ％

・コロナ禍でなかなか交流は難
しいと思います。その中でも規
制が緩和されてきているため、
少しずつ地域のイベントに参加
して頂けているのは有難いと思
っています。

・少しずつではありますが、感染症予防
を徹底して地域のイベントに参加する機
会を増やしてまいります。

保
護
者
へ
の
説
明
等

7
支援の内容、利用者負担等について丁寧な説
明がなされましたか

100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　 当初ご説明している事柄でも、ご不明な点が
ございましたら随時お声掛けください。

8
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子
どもの発達の状況や課題について共通理解が
できていますか

100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　

9
保護者に対して面談や、育児に関する助言等の
支援が行われていますか

100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　

10
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開催
等により保護者同士の連携が支援されています
か

0% ％ 48% ％ 52% ％

　　　 感染症予防等の理由により、積極的に行い
ませんでしたが、感染予防を徹底して保護者
同士の交流の機会を参画してまいります。

11

子どもや保護者からの苦情について、対応の体
制を整備するとともに、子どもや保護者に周知・
説明し、苦情があった際に迅速かつ適切に対応
していますか

59% ％ 36% ％ 5% ％

　　　 体制についての説明と掲示をさせて頂いてお
りますが、目につきやすいよう工夫いたしま
す。

12
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達の
ための配慮がなされていますか

100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　 トレーニングや自由時間にお子様と関わる中
で意思疎通に配慮しています。保護者様へ
は月次短信、お迎え時の振り返り、必要に応
じて電話にて情報共有に努めております。

13

定期的に会報やホームページ等で、活動概要や
行事予定、連絡体制等の情報や業務に関する
自己評価の結果を子どもや保護者に対して発信
していますか

67% ％ 29% ％ 5% ％

　　　 毎月イベントカレンダーを発行し、スケジュー
ルやトレーニング内容をお知らせしています
。年度末には「自己評価」「保護者評価」をHP
で公表しています。

14 個人情報に十分注意していますか 95% ％ 5% ％ 0% ％

　　　 安心してご利用頂けますよう、個人情報保護
への意識を高め、注意して参ります。

非
常
時
等
の
対
応

15
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアルを策定し、保護者に周知・説明
されていますか

77% ％ 18% ％ 5% ％

　　　 緊急避難場所や各種マニュアルについて説
明と掲示をさせて頂いておりますが、目につ
きやすいよう工夫いたします。

16
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出、
その他必要な訓練が行われていますか

68% ％ 32% ％ 0% ％

　　　 ・毎月1回防災訓練日を設け、避難訓練を実
施しており、通信等でお知らせしております。
自然災害発生時における業務継続計画、非
常災害対策計画書、洪水時の避難確保計画
を策定し、それに基づき訓練、研修を行って
おります。

2022年度　保護者向け　放課後等デイサービス評価表　 ハッピーテラス新川崎



満
足
度

17 子どもは通所を楽しみにしていますか 100% ％ 0% ％ 0% ％

　　　

18 事業所の支援に満足していますか 95% ％ 5% ％ 0% ％
　　　

【自由ご記入欄】（原文のまま）

・年齢が変わるたびに子どもの困り感も変化しています。その都度ご相談すると丁寧にお話しを聞いて下さりまた対応して下さっているこ
とに感謝しています。子どもも私もハッピーテラスが大好きです。

・とても丁寧に関わって頂いて本人にとって大切な居場所になっています。アドバイス・相談に乗って頂き本当に助かりました。ありがとう
ございます。学習支援もして頂けると助かります。

・いつもありがとうございます。

【教室から】

今年度も保護者アンケートにご協力いただき、誠にありがとうございました。　　　　　        　　　                                 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
皆様からの貴重なご意見・ご提案・ご指摘を、今後の運営に可能な限り反映させていただきたいと存じます。　　　　　　　　　　　　　　　　　                        
今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

※１   放課後等デイサービスを利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に関するアセスメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課

題、支援の具体的内容、支援を提供する上での留意事項などを記載する計画のこと。放課後等デイサービス事業所の児童発達支援管理責任者が作成する。

※２　事業所の日々の支援の中で、一定の目的をもって行われる個々の活動のこと。子どもの障害特性や課題、平日/休日/長期休暇の別等に応じて柔軟に組み合わせて実施されることが想定されている。


